
 

 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ και Α.Κ.Ε. 

Προς τον κ. Υπουργό Οικονομικών 

 

Θέμα: «Αδικαιολόγητες αυξήσεις στα μισθολόγια του Δ.Σ. της ΕΕΣΥΠ 

Α.Ε. με την ανάληψη των καθηκόντων της νέας ‘ανεξάρτητης’ 

διοίκησης» 

 

Τον Ιανουάριο του 2021 άλλαξε η διοίκηση της Ελληνικής Εταιρείας 

Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. και διορίστηκε ο νέος Πρόεδρος και ο νέος 

Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρείας. Με δεδομένο ότι ο καταστατικός νόμος 

της ΕΕΣΥΠ Α.Ε. θέτει ως σκοπό της εταιρείας την άσκηση των καθηκόντων 

της με ανεξάρτητο τρόπο προκαλεί εντύπωση ότι για την θέση του 

Διευθύνοντος Συμβούλου επιλέχθηκε ένα στέλεχος της Νέας Δημοκρατίας με 

θητεία σε κυβερνητικές θέσεις τις οποίες είχε κατά το παρελθόν καταλάβει με 

αμιγώς πολιτικά κριτήρια.  

 

Συγκεκριμένα, ο κύριος Γρηγόρης Δ. Δημητριάδης έχει διατελέσει, 

σύμφωνα με το αναρτημένο στο ιστότοπο της ΕΕΣΥΠ Α.Ε. βιογραφικό του, 

εκτός από σύμβουλος υπουργών της Ν.Δ., Πρόεδρος του Enterprise Greece 

και διορισμένος Γενικός Γραμματέας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και 

Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών. Ταυτόχρονα, ο κύριος 

Δημητριάδης έχει κατά το παρελθόν διατελέσει διευθύνων σύμβουλος του 

ΟΑΣΑ, θυγατρικής σήμερα της ΕΕΣΥΠ Α.Ε., στοιχείο που αποκρύπτει από το 

αναρτημένο του βιογραφικό. Τα παραπάνω θέτουν ερωτηματικά για την 

νομιμότητα του διορισμού του νέου Διευθύνοντος Συμβούλου και σκιές για το 
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κατά πόσο οι διαδικασίες που προβλέπονται στον καταστατικό του νόμο 

έχουν τηρηθεί κατά την επιλογή της νέας διοίκησης. 

 

Παράλληλα, με την ανάληψη των καθηκόντων της νέας διοίκησης 

παρατηρείται μια αλματώδη αύξηση των εξόδων μισθοδοσίας του νέου 

Διοικητικού Συμβουλίου. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την Έκθεση 

Πεπραγμένων της ΕΕΣΥΠ του πρώτου τριμήνου του 2021 οι αμοιβές 

μισθοδοσίας και διοίκησης κατά το πρώτο τρίμηνο του 2021 σε σχέση με το 

2020 ήταν αυξημένες από 898.979 σε 1.050.142. Αντιστοίχως για το ίδιο 

διάστημα οι αμοιβές τρίτων ανήλθαν από τις 208.020 στις 396.311 ευρώ. 

Ενδεικτικό της αυξητικής τάσης των αμοιβών της διοίκηση του Υπερ-ταμείου 

είναι ότι π.χ. το πρώτο τρίμηνο του 2019 τα αντίστοιχα έξοδα ήταν 799.247 

και οι αμοιβές τρίτων 212.847 ευρώ. Η σκοπιμότητα των παραπάνω 

αυξήσεων δεν τεκμηριώνεται από μια αντίστοιχη αύξηση των εσόδων της 

ΕΕΣΥΠ Α.Ε. και δεν συνάδουν με την ρητορική του κυβερνόντος κόμματος 

που όταν βρίσκονταν στην αντιπολίτευση κατήγγειλε τον ΣΥΡΙΖΑ για τις 

μισθολογικές απολαβές των στελεχών της εταιρείας. 

 

Λαμβάνοντας υπόψιν όλα τα παραπάνω, ερωτάται ο αρμόδιος  κ. 

Υπουργός: 

 

1) Πως αιτιολογείται η αύξηση των αμοιβών της διοίκηση της ΕΕΣΥΠ 

Α.Ε. με την ανάληψη καθηκόντων της νέας διοίκησης; 

2) Ποιος ο λόγος της αύξησης των αμοιβών τρίτων της ΕΕΣΥΠ Α.Ε. 

με την ανάληψη καθηκόντων της νέας διοίκησης; 

3) Πως συνάδει ο σκοπός της ανεξαρτησίας της διοίκησης της 

ΕΕΣΥΠ Α.Α. με το βιογραφικό του νέου Διευθύνοντος Συμβούλου 

της εταιρείας; 

 

Και παρακαλούμε αιτούμαστε από τον Υπουργό: 

1) Την εισήγηση του Εποπτικού Συμβουλίου για τον διορισμό των 

μελών της καινούργιας διοίκησης της ΕΕΣΥΠ Α.Ε.. 

 

Οι Ερωτώντες και Αιτούντες Βουλευτές 

 

Μαμουλάκης Χάρης 



 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

Αλεξιάδης Τρύφων 

 

Αναγνωστοπούλου Σία 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 

Βαγενά Άννα 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γκιόλας Γιάννης 

 

Δραγασάκης Γιάννης 

 

Θραψανιώτης Μανόλης 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Κόκκαλης Βασίλης 

 

Λάππας Σπύρος 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μάρκου Κώστας 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Παπαδόπουλος Σάκης 



 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Πούλου Γιώτα  

 

Ραγκούσης Γιάννης 

 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

 

Σκουρολιάκος Πάνος 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Χαρίτου Δημήτρης 

 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 

 

 

 




